De loco denique, quem ex libro de praescriptt. haer. (c. 30) ad suam causam tuendam excitat, addere quicquam piget, nisi quid forte in contrarium usum inde convertamus. Quid enim futilius, quid magis commentitium est, quam cogere velle ex iis, quae de Marcione et Valentino Tertullianus ibi refert, oportere eum igitur inter Romanae ecclesiae clericos fuisse: neque enim scire ista alios praeter hos clericos potuisse? Nobis quidem nihil videtur obstare, quominus fama de his rebus etiam in Africam credatur emanasse ecclesiisque ibi peragrasse ita, ut Tertullianus auditione omnia satis accurate acciperet, praesertim quum per vicissitudinem quandam nuntiorum etiam quae in Africa Christianis acciderent, Romae statim percrebuerint (id quod, si opus esset, exemplis ex unius Cypriani vita petitis confirmari posset), quumque ipse auctor, quoniam, quae de Valentino et Marcione memoriae prodidit, constare dicit, hoc verbo significaverit, in vulgus nota ista fuisse.

Postremo restat, ut, quum aliunde probari nequeat, Hieronymum per ecclesiae presbyterum intelligere Romanae ecclesiae presbyterum, videamus, an forte ipse huic rei probandae sufficiat alieni auxili non indigens? Sed tantum abest, ut probet ipse, ut in contrariam partem eum afferre omnia non dubitemus. Nempe quod etiam alibi fit, ut ecclesia opponatur haereticorum coetibus, (quem loquendi usum Latini scriptores mutuati sunt a Graecis cf. Suicer. Thes. eccl. p. 1050. B. 2), idem apud Hieronymum quoque fieri liquidissime patet. Cur enim, quem usque ad medium aetatem presbyterum ecclesiae permansisse universe dixit, eundem statim contumeliis clericorum Romanae ecclesiae ad Montani dogma delapsum addidisset, nisi singularem hanc ecclesiam a generali illa et Catholica distinguere voluisse? Deinde si Tertullianum adversus ecclesiam texuisse volumina subjungit, num adversus Romanam ecclesiam composita illa intelligi voluit? Et, si (in libri. adv. Helvidium) de Tertulliano quidem nihil amplius dicit, quam ecclesiae hominem non fuisse, num Romanae ecclesiae eum non adhaesisse significavit, an potius ecclesiasticum non fuisse eo sensu, quo multis aliis locis et ab Hieronymo hanc vocem et a Graecis ἐκκλησιαστικὸν ἄνθρα usurpari Valesius docuit ad Euseb. H. E. 2, 25. — ? (cf. Suicer. 1. 1. p. 1062 v. ἐκκλησιαστικός II. Quibus novissimus historiae Eusebiana editor Valesium locupletavit, non magni admodum ea nobis sunt, insolentiorque iste vocabuli usus, quem deprehendisse sibi apud Gregorium Nyssen. videtur, aptissime ad secundam illam, quam Valesius exposuit, significationem referunt.) Quid quod et Tertullianus eo ipso loco, unde praesidium sibi Semlerus querit (de praescriptt. haer. c. 30,) ecclesiae ita simpliciter positae non aliam subjicit notionem, nisi universalis sive Catholicae, a qua Romanensem distinguit? Certe, si ecclesia, cui ducenta sestertia Marcion intulisse traditur, non communis illa, sed singularis quaedam fuisse putaretur, Pontica ista, unde novissime

eum ejectum accipimus, non Romana intelligenda esset: quemadmodum etiam ecclesia, cui, si pacem vellet recipere, ceteros, quos vitiaverat sive perditioni erudierat, restituere debebat, universa ecclesia interpretanda est, aut si quo jure fieri posset, Pontica saltem non minus recte quam Romana. (Velut in transcursu moneo, totum locum in editione Halensi misere laceratum interpunctione esse, redeundumque ad Rigatianam distinctionem unice veram.)

Jam quum ea opinio, qua Romae Tertullianus putatur presbyter fuisse, non Carthagine, neque ab ipso Hieronymo, neque ab Eusebio aut alio quopiam auctore fulciatur, concidere eam prorsus et collabi necesse est, praesertim cum contraria sententia per se jam satis certa sustentetur non solum auctoritate quadam ecclesiastica, quam si non ex Optato (adv. Parmen. lib. I.) at ex Anonymo (de Haeres. 26,) cui Praedestinati nomen a Sirmondo imponitur, licet cognoscere, sed, ut lectionis varietatem taceam ad Hieronymum 1. l. ab E. S. Cypriano notatam e cod. Guelpherbytano, qui Tertullianum facit presbyterum ecclesiae Africæ, etiam loco illo Augustini de Haeres. c. 86, ubi Tertullianistas ait usque ad suum tempus durare potuisse in urbe Carthaginiensi. Non enim temere videtur credi, ubi pertinacissime sedem haeretici ac domicilium habuerint, inde etiam originem eos traxisse: quamquam haud omnino fidem habemus Anonymo, qui ex Augustino suo hoc sibi elicit, Tertullianum apud Carthaginem basilicam habuisse, ubi populi ad eum convenerint: quam basilicam usque ad Aurelium episcopum fuisse etc. — Quo certius autem ex his omnibus patet, Carthagine Tertullianum presbyteri dignitatem tenuisse, non Romae, eo magis mirum est, quod censor Antignostici a Neandro editi in Ephem. litt. Halens. A. 1825 mens. Novemb. N. 272. ss., vir ceteroquin doctissimus et acutissimus, a Semlero in errorem se induci passus est.

Juris Romani peritum fuisse Tertullianum etiamsi Eusebius 1. l. non luculenter testaretur, ex ipso satis eluceret, causidicum non item; quamquam haud sane absimile vero est. Nam quomodo tam accuratam legum Romanarum scientiam, tam frequenter ex intimo jure petitam dictionem, tam concertatorum dicendi genus comparare sibi potuit, nisi ita, ut singularem quandam operam non Rerorum modo exercitationibus, sed forensi etiam usui et Jurisconsultorum consuetudini navaverit? Id autem non solebat facere, nisi qui et ipse aliquando juris peritorum artem factitare, de jure responderet, agere causas destinaverat. Neque hoc obstat, quominus in forensem pulverem eum credamus prodiisse, quod fortasse statim post umbratilem exercitationem ad Christianam fidem conversus sit. Etenim per haud ita brevem aetatis virilis partem in paganorum consortio inque eorundem flagitiis volutatum se esse ipse indicat de Resurr. carn. c. 59. Quidni igitur probabile sit, exercuisse eum hanc artem, ad quam exer-

cendam non frustra se accinxerat, donec numine divino motus ad aliud industriae artisque curriculum dederetur? Majori certe jure nobis videatur affirmare, Tertullianum ab actu et contentione forensi ad fidei pacem transiisse, quam quo Cyprianum eandem viam confecisse Fabricius suspicatur ad Hieron. d. scriptt. eccl. c. 67. In libri enim ad Donatum initio Cyprianus discernit quidem puram illam vocis sinceritatem, quae, ubi de domino Deo sermo sit, non eloquentiae viribus nitatur ad fidei argumenta, sed rebus, ab opulenta ista facundia, quae in judiciis, in concione, pro rostris volubili ambitione jactetur (cf. Arnob. adv. gent. I. p. 35 ed. Lugdun, 1651, 4), non tamen ita, ut ullo indicio ostendat, ipsum se vel in altero vel in utroque loco hac facundia usum esse.

Quicquid autem ejus est, non confundi noster debet cum alio Tertulliano juris-consulto, quem laudat Ulpianus. Planum hoc facit Menagius in Jur. civil. amoenitatt. c. 12, cui adstipulatur Schulting. ad Caji institutt. lib. 2. tit. 1. § 1.

Eloquentiam Tertulliani non contam illam quidem inanumque verborum delectui operam dantem, sed simplicem plerumque, nervosam, ex pectore fluentem, qualem fere Stoici virtutem ac sapientiam dixerunt esse, agnoscit non Augustinus tantum, qui de haeres. c. 86 opuscula ejus eloquentissime scripta appellat, sed debitibus laudibus eloquenter effert etiam Vincentius Lirinensis, qui sicut Origenem apud Graecos, ita Tertullianum apud Latinos omnium facile principem judicandum putat in Communit. 1. 24. cf. Allix. c. 1. Quid de oratione ejus facete judicaverit recentiorum aliquis, Balsacus, v. in Ellies du Pin Nouv. Bibl. des aut. ecclés. T. 1. p. 110. Cum his aliorum laudibus posse convenire etiam reprehensionem Ruhnkenii, qui in praefatione ad Schelleri lexicou (v. Dav. Ruhnkenii oratt. dissertatt. epistt. edit. a Friedemann. p. 501 — 2) latinitatis pessimum auctorem esse Tertullianum ait et confirmat, satis in promtu est. Si quis enim latitudinem in priscae istius elegantiae, unde nos solemus scribendi et praecepta et exempla petere, angustias fastidiose compellit, ei monstra occurtere in Tertulliano, non mirum est. Nemo tamen voluntatem scriptoris inde in crimen revocet, quasi cum melioribus, qui dicuntur, loqui noluerit.

Majore jure jam Lactantius (Institutt. 5, 1. § 23) de ejus obscuritate queritur: quamquam et hic incertum est, quanta culpae pars in ipso, quanta conferenda in librarios sit incuriosius depravantes, quae non intelligent, eoque crassiores etiam tenebras locorum obscuritati offundentes.

Quando in Montani partes Tertullianus transgressus sit, parum liquet: nec quid eum ad transeundum commoverit, inter ipsum et Hieronymum convenit, nisi ea via, quam init Allixius (p. 19), utrumque velis in concordiam reducere.

Modestiae sive humilitatis, quam virtutem non ignorabat peculiarem Christianis esse (d. cult. fem. c. 9) vestigia in libris ejus passim exstant. Cf. d. cult. fem. c. 1. d. poenit. c. 12. d. patient. c. 1. Libri de Baptismo clausulam quam cum similibus aliis Semlerus, (dissertt. in Tertull. 1. § 1. not. 2.) spuriam suspicatur esse (in qua suspicione adsentantem sibi habet Antignostici censorem 1. 1.), hanc igitur clausulam nescio an tucatur locus e libr. d. poenit c. 12: peccator — omnium notarum cum sim, qua confessione imitatus haud dubie est exemplum D. Pauli 1. Tim, 1, 15.

6) D. idol. c. 10. Asconius ad Cicer. divin. in Caecin, 47 „Magistri ludi, inquit, dicuntur, qui primas litteras docent.” Nemo inde colligat, intelligendos apud Tertullianum esse non grammaticos sed grammatistas: ut erant etiam, qui similiter litteratores distinguerent aut a litteratis (v. Sueton. d. illustr. Grammat. c. 4, ad quem locum memoratam a F. A. Wolfio ex Schott. observatt. hum. 3, 14 codicis Mediolan. lectionem obiter moneo non scribit esse sed scripsit,) aut a Grammaticis (v. Appulej. Florid. 4. Lamprid. Alex. Sev. c. 3.) Quid grammatici, quem latiori nunc quidem sensu sumimus, professio apud veteres Romanos complexa sit, discimus e Cicer. d. orat. 1, 42. d. divin. 1, 18. e Quintil. instit. orat. 1, 4. 9. 2, 1. Senec. ep. 88. Traducti ad Romanos ut ceterarum, ita grammaticae quoque artis fines sunt a Graecis, qui quomodo circumscriperint et definierint hanc artem, in quasque partes eam diviserint, videmus uno in conspectu positum apud Sext. Empir. adv. Mathem. 1. § 41. 44. 49. 57. (unde sua Casaubonus in notam ad Sueton. 1. I. transtulit) 74, 76, 84, 89, 91. ed. Fabric. cf. Salmas. ad Tertull. d. Pall. c. 6. p. 464, ad Capitol. Pertin. c. 1. Jos. Scalig. epist. ad Franc. Vertunianum (opuscc. var. p. 409 — 11.)

Ludi magistros autem in nostro Tertulliani loco non esse eos, qui methodicent tantum (Quinctil. 1, 9) s. τὰ στοιχεῖα, τὴν γραμματιστικὴν, s. γραμματικὴν μικρὰν (v. Fabric. ad Sext. Empir. § 91) docerent, cuius utilitatem vel Epicurus, quamvis a reliqua doctrina abhorrens, agnoscebat, non esse primos tantum, quos Tertullianus ipse vocat (d. Pall. c. 6), informatores litterarum, sed qui historican etiam s. enarrationem auctorum idola commemorantium profiterentur, hoc ex tota argumentandi ratione, qua Tertullianus uititur, tam manifesto deprehensum appareat, ut demonstrandi labore commode possimus supersedere. Sunt igitur ludi magistri et ceteri professores litterarum apud Tertullianum haud dubie iidem, qui apud Quinctilianum (12, 11, § 20) — Grammatici ceterarumque artium professores: quibus artibus efficiebatur orbis ille doctrinae, quam Graeci ἐγκύλιον παιδείαν vocabant. Quinctil. I, 10, 1, cf. Parei. not. ad h. l. et Fabric. ad Sext. Empir. 1, 7. Quum igitur grammatica non traderet liberales artes, sed, ut Seneca ait, mox praecipiendis locum pararet, tribuitur ei minor

schola, in qua aetas nondum rhetorem capiens subsideat, et studia, quibus, antequam majora capiat, puer instituendus sit (Quinct. I, 9, 1. 12, 19. II, 1, 3.) Eadem studia a Tertulliano (l. l.) dicuntur initia eruditionis s. litteratoria eruditio (cf. Quinct. II, 14, 3), quam qui tradit, „litteras docet” seu „de idolis catechizat.” Nam etsi alibi litterae et litteratura fines suos latius proferunt usque ad quamlibet doctrinam saecularem (v. d. testim. an. c. 1. 5, d. cor. mil. c. 7), hic tamen Tertulliano imprimis cum grammatico rem esse, dubitari nequit.

De usu vocabuli affinis (unde idololatriae affinitas c. 13) cf. Ind. gloss. edit. Rigalt. et Halens. Posit numerus locorum, in quibus haec vox legitur, valde augeri: sed non opus est. Tertullianus eam velut in deliciis habet, conjungitque etiam cum gerundiis, ut discendi affinis d. resurr. carn. c. 32. In nostro quidem loco affinis idololatriae idem est, qui c. 9 obnoxius, c. 16 particeps idololatriae dicitur. Alibi paullum immutari videtur ejus potestas. Blaspemia enim martyrii affinis c. 14 est bl. martyrio aequiparanda, ut matrimonium stupri affine de exhort. cast. c. 9.

7) De Origine v. Euseb. H. E. 6, 2.

8) Praedicationem nos recte interpretari, appareat ex iis, quae laudatum locum proxime subsequuntur. Ibi interdictam eam Tertullianus ait lege, quae prohibeat deos pronuntiari et nomen hoc in vano collocari. Cf. c. 20. de testim. an. c. 2. 6, de spectac. c. 17. Alibi noster praedicandi verbo plerumque reddit graecum κηρύττειν s. εὐαγγελίζεσθαι (ut d. fug. in persec. c. 6. de bapt. c. 14. de praescriptt. haeret. c. 13. 26 Apolog. c. 18) ex vulgata illa N. T. versione, de qua v. Semler. Append. in Wetsten. Prolegg. in N. T. observ. 1. p. 585. dissert. in Tertull. 1, § 3. Plurima ab hoc fonte profluxisse in Tertullianum loquendi usum manifesta res est, quamquam nondum satis explorata. — In verbis Minucii (c. 19) — „deum — nunquam publice nisi interrogati praedicamus” nescio quid haeserit C. V. Vonck (observatt. miscell. c. 37.) Non haec capienda sunt de praedicatione essentiae divinae, cuius deus sit naturae, et quomodo existat, sed ut paullo ante Plato in Timaeo deum „in publicum dicere impossibile profatur,” ita Christiani (natio in publicum muta c. 8.) dicuntur suum deum, parentem omnium, nonnisi interrogati nominare (ut Cicero de nat. deor. 1, 12 Platonis λέγειν veritatem) i. e. nomen ejus pronuntiare. — Ceterum non legendum esse insertas idolorum praedicationes, sed, quam lectionem Rigaltius jam e cod. Fulv. Ursini attulit, inserta id. praedicatione certissimum est. Primum enim praedicationes istae plurali numero parum apte dicuntur; deinde ut intelligatur quidem, quid sit commendare istas, non tamen pariter et affirmandi et commemorandi et

testandi verbum ad easdem referri potest: unde efficitur necessario, ut etiam commendationem magis absolute dictam putemus. Quae autem hic inserta litteris idolorum praedicatione, eadem c. 18. inserta dignitati et potestatibus idolatria est. In editione Halensi, ubi haud raro textus Rigaltianus iterum depravatur, legitur inserta idol. praedicatione: quod sensu caret.

⁸⁾ D. idolol. c. 1, „unumquodque delictum — in idolatriae criminis expungitur.” Index latin. Tertull. in edit. Hal. expungitur i. e. perficitur, consummatur. Dubito num recte. Sequitur enim: „cetera (crimina) — in idolatriae conditionem suam representant: — et „omnia in idolatria, et in omnibus idolatria deprehenduntur.” Collatis praeterea aliis locis, ut c. 13 de poenit. c. 9 de patient. c. 14 de resurr. carn. c. 25, id quidem videtur constare, non inepte hic quoque vocabulo illi exhibendi vel expromendi significationem tribui posse. Recte in Gesneri thesauro vox ducitur a Jurisconsultorum consuetudine, Cf. J. F. Gronov. obss. in scriptt. eccles. c. 8. — Semlerum in loco adv. Marc. 3, 11 falso hoc verbum interpretari per implendi vocabulum, jam animadvertis censor in Walchii Bibl. philol. V. 1. part. II. p. 18.

⁹⁾ v. Clem. Alex. Strom. 6 p. 675. C. D.

¹⁰⁾ „Cur enim et lateas, Tertullianus ait c. 13, cum ignorantia alterius tuam conscientiam contamines?” — Christianos, qui a gentilibus latebrosae et lucifugacis nationis convicio urgebantur (Minuc. c. 8), jam a primis inde temporibus, ubi exiguis adhuc eorum numerus erat, cum saevissimorum persecutorum vexatione exagarentur, saepissime in judiciorum lucem non prodiisse, sed prosiluisse, nimis pervulgatum apud omnes est, quam ut opus sit, verbum amplius de ea re addere.

¹¹⁾ Locus est c. 10. Interim hic, ut alibi, idem valet, quod tamen. Cf. J. F. Gronov. I. l. c. 11. Spalding. ad Quintil. X, 1, 18. — Sensus ponitur pro intellectu, ut de testim. an. c. 1. 5. Et intelligo et sentio posse ejusdem significationis vinculo conjungi, jam Quintilianus docet X, 1, 13. Cf. Fabric. ad cod. apocr. N. T. P. II. p. 706. — Si Halensi editori contigisset secundam Rigaltii editionem inspicere, mendum istud, quo cui scribitur pro cum, sublatum vidisset. — Non possunt i. e. nihil valent, nihil efficere possunt de pudicit. c. 5. de resurr. carn. c. 45. Locum de habit. mul. c. 5; „cum illae ipsae — sine ferri et aeris operario vigore non possint” — Latinus Latinus (I. l. p. 196) corrupit conjectando — vigere. Est enim sermo ibi de ferri et aeris viribus, ut modo de auri opere et argenti vigore.

¹²⁾ „Primus Mercurius, Tertullianus ait de cor. mil. c. 8 (cf. de testim. an. c. 5) litteras enarraverit: necessarias confitebor et commerciis rerum et nostris erga

deum studiis." Et Apolog. c. 18: „Quo plenius et impressius tam ipsum (deum,) quam dispositiones ejus et voluntates adiremus, (testimonia animae naturaliter Christianae) instrumentum adjecit (deus) litteraturae." — Doctrinam saecularis litteraturae (quatenus recedit a litteris dei) Christianus aspernatur, ut stultitiae apud deum deputatam (de spectac. c. 18), non ipsas litteras saeculares, quarum necessitas etiam eo argumento comprobatur de cor. mil. c. 7, quod e suis instrumentis saecularia et cognoscenda sint, et redarguenda. Cf. de testim. an. c. 1. — Christianae autem litterae non laudantur tantum propter Christianam veritatem ex iis discedam, vel quod priores sint, a quibus posteriores saeculares instrui sustinuerint (de testim. an. c. 1. 5. cf. Apolog. c. 18. 19), sed etiam quod, si scenicae doctrinae delectent, satis in iis versuum sit, satis sententiarum, satis canticorum, satis vocum. De Spectac. c. 29.

13) Exstant haec c. 10, quamquam non eodem quo hic ordine disposita. In verbis „ex parte vitari" supplendum est ex antecedentibus non posse, ut non respicere in loco supra laudato e cap. 12: „fides didicit non respicere vitam, quanto magis victim!" — Capiendi vocabulum Tertullianus frequentat maxime de eo quod fieri potest. V. loca a Rigaltio collecta in Ind. gloss. Tert. cf. Fabric. ad cod. apocr. N. T. P. I. p. 382 *. Parum accurate J. E. Grabius explicat in antiqua illa versione Irenaei 3, 11. § 8 „non capit" i. e. non congruum erat (plura aut pauciora esse evangelia): nec nisi mera corruptela est, qua de pudicit. c. 1: „non capit, et indulgeri (ea) quasi modica, et praecaveri quasi maxima" editio Franequ. exhibet non capiunt etc. Male tamen Semlerus in loco adv. Marc. 2, 6 vulgatam lectionem caperet tuetur contra conjecturam a Latinio propositam (l. l. p. 201) careret, quam recte recepit Rigaltius. Verba subsequentia: ut bonum quoque etc. jus istud explicitant, quo ponitur hominem carere. Cf. Walchii Bibl. philol. l.l. p. 26.

14) Locus c. 10 inde a verbis: „quis ludi magister — usque ad „celebrari necesse est" salebris abundat propter menda scripturae, quae non nisi meliorum codicum ope tolli queunt. Eorum auxilio destituti in tenebris caecutimus, quamquam sensum verborum quasi per nebulam licet agnoscerem. A principio neque interpunctionem a Rigaltio propositam neque non istud a Latino Latinio (pag. 195) oblatum censemus adsumendum, sed ita potius videmur nobis verba intelligere posse: Num fieri facile poterit, ut quisquam ludi magistrorum, etsi tabula septem idolorum careat, quinquatria tamen frequentet omnibus celebranda? i. e. quemadmodum quisque ludi magister quinquatria frequentabit necessario, ita nemo poterit ea celebrare, nisi tabula septem idolorum instructus. Sic duo simul, unde idololatriae maculam suscipiat, ludi

magistro objiciuntur, alterum, quod dies festi in idoli honorem instituti ei agendi sint, alterum, quod agendi sint non sine laterculo septem deorum, quibus hoc modo item honor habeatur non debitus. Qui posterius hoc crimen inserta negandi particula vel elevat, vel plane diluit, non bene is videtur de Tertulliano mereri.

Quae sequuntur, si quidem recte habent, perspicuitatis gratia ita distinguo: — ut etsi non, prophanatus alicui idolo, verbotenus de idolothyto esse dicatur, pro idololatra vitetur i. e. ita ut, quamquam ad verbum quidem de idolothyto edere, sicut is, qui alicui idolo consecratus sive sacris ejus operatus est, dici non possit, tamen ut idololatra vitandus sit.

In deinceps sequu, deleto eo pro: *idolo nuncupatus lego idolorum dicatus*, et sic explico: numquid enim hoc inquinamentum, quod quaestus — affert, minus est eo, quo se contaminat, qui de idolothyto edit?

Quae denique haec verba excipiunt, singulari quadam obscuritate laborant, quamquam id quidem inde quasi perlucet, Saturnalia quoque celebrandi necessitatem ad magistros nostros, non ad servos pertinere, cum servi hand dubie libenter agerent festum, quod ad tempus certe libertatem iis permitteret. Quid autem sit celebrare Saturnalia sub tempore Saturnalium nemo facile dixerit, nisi forte Oedipus conjector sit: nec serviculi quidem vitii suspicione vacant. Verum priusquam urendum et secundum esse constet, satius videtur, manum hinc abstinere, quam quae paratis nondum medicamentis sanare nequimus, dubitanter attractando exulcerare.

Haud aeque offenso pede procedit loci interpretatio. De tabula septem idolorum v. quae attulit Rigaltius, e cuius nota satis praepostere fluxerunt, quae non nominato auctore Index edit, Halens. (v. Quinquatria) tanquam e sua penu deprompta lectoribus apponit. Ejusmodi tabula vel admonebat magistros, quid quoque feriarum die observandum esset, vel erat omnino potius in instrumento et supellectile scholastica. Quippe rhetores et grammaticos operam scholasticam in suos quamque dies distribuisse, Casaubonus docet ad Sueton. Tiber. 32. — De stipe novi discipuli Minervae consecrata v. praeter Nic. Heinsium et Burmannum etiam Gierigii not.

ad Ovid. Fast. 3, §29 — 30, Cf. G. J. Voss. Etymolog. lingu. lat. v. Minerval, et qui hinc quoque copias suas congesit, Pitiscum in Lex. Antiquit. Rom. — De ido-
lothyo esse locutio est e vulgata Apocalypsis versione ducta. V. de pudicit. c. 19.
Quod hic proprie intelligendum est, alibi magis generatim transfertur ad quamcunque
rem s. actionem impuram, per Christianae vitae leges non licitam. Cf. de idolol. c. 22
de cor. mil. c. 10. de pudicit. c. 14. — Quid septimontium sit, exponunt A. Au-
gustinus, J. Scaliger et Fulv. Ursinus ad Festum h. v. Inepta prorsus conjectura Pitisci
est, qua „lubenter legerit” et septimontio et bruma. Non enim strenae appellantur
omnia munera et septimontii et brumae tempore ultiro citroque commeantia. Quare
etiam c. 14, ubi brumae iterum redeunt, ejusmodi munera a strenis diserte distin-
guuntur. — Carae cognitionis honoraria equidem non intelligo de salariis, a
cognatis etiam magistro solvendis, sed de donis istis, quae magister et Calendis Ja-
nuariis et aliis festis diebus honoris causa a cognatis non tam accipere, quam exigere,
quibusque, cum per gentilium solemnia ex gentilium ritibus hoc fieret, idololatriae
macula affici videretur. — Florae scholae coronantur: „Floralibus scilicet, Florae
sacris,” interpretatur Rigaltius. Mihi quidem neque ellipsis, qualis hic statuitur, e
linguae legibus videtur esse, neque omnino dubium, etiam aliis diebus festis s. laetis
scholarum januas s. postes floribus i. e. imprimis laureis, „a saeculo” fuisse coronatas.
Cf. de idolol. c. 15. Apolog. c. 35 de cor. mil. c. 14. Unde auctore edit, Franequ.
Floram non poetice, sed grammatice transformandam in florem censeo.

¹⁵⁾ C. 17. Ut facilior sit intellectus verborum: „Hinc proxime — — capiat,
si ab omni specie idololatriae intactum se aut gratia aliqua, aut astutia etiam pre-
stare possit,” — subveniendum meliore distinctione est. Numqua enim existere dis-
putatio poterat, si quis per gratiam aliquam divinam ne specie quidem ulla idololatriae
tangeretur? Ponendum igitur post capiat interrogationis signum est, ita ut seqq.
verba ad quaestionem obortam respondeant: quae responsio deinde exemplis Josephi
et Danielis firmatur. Jam si in administranda dignitate aut potestate etiam astutiae
usum auctor concedit, ut ab idololatriae labi aliquis se integrum conservet, repugnat
sibi primum eo, quod omnino talem administrationem hic permittit, cum c. 18 omnes
hujus saeculi potestates et dignitates non solum alienas, verum et inimicas deo esse

dicat: tum quod mox eas addit conditiones, quibus ne astutissima quidem astutia satis facere queat, ut ipsi quoque fieri hoc posse parum credibile videatur: deinde quod c. 13 omnem sive simulationem sive dissimulationem improbat: denique quod in Apolog. c. 27 consilium eorum, qui „dementiam existiment, quod cum possint et sacrificare in praesenti, et illaesi abire manente apud animum proposito, obstinationem saluti praeferant,” plane rejicit, quia malus spiritus nunc astutia suadendi, nunc duritia saevidi ad constantiam Christianorum dejiciendam operetur.

¹⁶⁾ Quomodo e. g. Clemens Alexandrinus graecas litteras earumque dominam, quam vocat, philosophiam tueatur contra harum obtrectatores atque adversarios, perspicitur e Strom. 1. p. 284. A. p. 287. C. — Tritum satis ac celebratum Justini Mart. dictum est, quo in diat. c. Tryph. p. 218 (§ 2. ed. Maran.) philosophiam pradicat ut τῷ ὄντι μέγιστον κτήμα καὶ τυμώτατον, sed parum recte nonnunquam intelligitur. Significat Justinus veri Dei cognitionem e Mose et prophetis, quibus p. 225 Christi amicos adjungit, petitam. Id tamen simul perspicuum est, ne eum quidem, qui sapientiae, qualem Justinus e sacris scripturis hausit, dare operam debeat, litteris saecularibus carere posse. — Obiter moneo, in verbis οὐσίοις ὡς ἀληθῶς οὐτοῖς εἰσιν εἰ φιλοσοφίᾳ τὸν νοῦν προεσχηκότες Maranum infirma satis ratione, ut solet fere plumbeo pugione uti, refutare Sylburgum, qui Langum, Justini interpretem, ὥλβιοι pro ὕστοις legisse ex versione ejus suspicatur. Nam non solum et Pythagoreus ille p. 219 negat quemquam, nisi qui Musicam, Astronomiam, Geometriam antea percepit, visurum esse quicquam τῶν εἰς εὐδαιμονίαν συντελούντων (i. e. philosophiae), et ipse Justinus adhuc Platonicus p. 220 philosophiae suae praemium (*γέρας*) vocat beatitudinem (*εὐδαιμονίαν*): sed etiam Christianus jam factus Justinus ait, Tryphonem posse per eam philosophiam, quam μόνην ἀσφαλῆν καὶ σύμφορον appellat, i. e. per doctrinam Christianam εὐδαιμονεῖν. Et cum vituperaverit modo p. 217 alios philosophos, qui omitterent quaerere, utrum unus, an plures Dii essent, ὡς μηδὲν πρὸς εὐδαιμονίαν τῆς γνώσεως ταύτης συντελεῖσθαι: quidni conjiciendum sit, homines per Christianam philosophiam vere beatos (*ἥλβιοι*) praedicari? — Verumtamen hac conjectura commode poterit supersederi. Quum enim, ut diximus, in proxime antecedentibus Justinus alios philosophos reprehenderit, qui vel poenam non metuerent,